REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2003
(Do Senhor NELSON BORNIER)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde referentes a processo licitatório no
Hospital de Bonsucesso no Rio de Janeiro.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 116 e inciso I do art. 115, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvida a Mesa, encaminhe ao Ministro da Saúde, Senhor HUMBERTO
COSTA, para que este, preste informações relativamente a concorrência nº
001/2003, realizada no Hospital de Bonsucesso, no Rio de Janeiro,
enviando assim, documentação pertinente abaixo relacionada:

1) Cópia do pedido de suspensão da referida licitação, feito pelo atual
fornecedor do Hospital de Bonsucesso à Justiça;

2) Cópia dos contratos firmados entre a empresa atual fornecedora e o
Hospital de Bonsucesso, no período compreendido de 2000 até a
presente data;

3) Cópia contendo todo teor da concorrência nº 001/2003, realizada pelo
Hospital de Bonsucesso.

4) Cópia da decisão Judicial da 27º Vara Federal, indeferindo o pedido de
suspensão impetrado pelo fornecedor do Hospital de Bonsucesso.

JUSTIFICAÇÃO

Para se ter maior transparência nos processos realizados pelo
Hospital de Bonsucesso, no Rio de Janeiro, bem como quais foram os
critérios utilizados para a realização dessa licitação, para se ter uma idéia
de como se encontra o cenário atual desse contrato e para que não pairem
dúvidas sobre a lisura dos negócios deste hospital, no período referenciado,
é o presente Requerimento que espero ver aprovado com o indispensável
apoio dos eminentes pares.

Sala das Sessões,          de maio de 2003.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PSB/RJ